



Communauté.
Valeur ajoutée. Banque.

Communiqué de presse

Forte hausse du résultat semestriel de la Banque WIR

Au premier semestre 2019, la Banque WIR soc. coopérative a réalisé un bénéfice de 16,4 millions de francs et donc nettement dépassé le résultat de l'année précédente. La croissance des crédits hypothécaires et des dépôts de la clientèle de même qu'un excellent résultat commercial y ont contribué. Le total du bilan a augmenté pour atteindre 5,34 milliards de francs.

Bâle, le 26 août 2019 | La Banque WIR soc. coopérative enregistre, pour les six premiers mois de 2019, un bénéfice de 16,4 millions de francs (+68,8%). «C'est un résultat réjouissant», commente le CEO Bruno Stiegeler. Les légères pertes de revenus à mettre au compte de l'activité opérationnelle (revenu net d'intérêts et résultat des commissions) ont été compensées par la stabilisation des coûts. Avec près de 11 millions de francs de résultat tiré des opérations commerciales, l'entreprise a été très performante par rapport à la même période de l'année précédente (-4 mio. de francs). Le total du bilan a augmenté de 1,4% pour s'établir à 5,34 milliards de francs.

Dans les crédits hypothécaires, la Banque WIR a enregistré une croissance de 1,5% à 3,92 milliards de CHF/CHW au premier semestre 2019. Dans l'ensemble également, les prêts et crédits à la clientèle ont légèrement augmenté de 0,7% pour atteindre 4,62 milliards de CHF/CHW. Quant aux dépôts de la clientèle, ils ont également affiché une croissance de 0,9% (pour s'établir à 3,79 milliards de CHF/CHW). «En dépit de la poursuite de l'érosion de la marge dans le contexte historique de taux bas, nous voulons continuer à offrir les meilleures conditions à nos clients en termes d'épargne et de prévoyance», déclare Bruno Stiegeler. «Nous le faisons de façon durable et vérifiable: dans tous les comparatifs de taux, la Banque WIR doit toujours être dans le haut du classement.»

En raison de la situation évoquée sur le front des marges, le résultat brut des opérations d'intérêts, de 29,2 millions de francs, est légèrement inférieur à celui de la même période de l'année précédente (-4,4%). Un recul de 7,2% a été enregistré au niveau du résultat net des opérations de commissions et des prestations de services (11,4 millions de francs), ce qui est avant tout dû aux activités WIR. Celles-ci se sont stabilisées en termes de nombre de participants au sein du réseau de PME suite à la modernisation conclue à la fin 2017. Bien que la masse monétaire WIR ne se soit contractée que de 4%, le contexte défavorable a freiné la circulation de la monnaie complémentaire. «Les carnets de commandes des PME sont bien garnis, de sorte que le système WIR comme source complémentaire de chiffre d'affaires et de revenus n'est pas prioritaire», explique Bruno Stiegeler. Le bas niveau des taux d'intérêt continue à freiner la demande de financements WIR traditionnellement avantageux.

Le soin porté à la réduction des coûts par la banque coopérative non axée sur la maximisation des bénéfices a porté ses fruits: à 17,5 millions de francs, les charges de personnel ont pu être réduites de 1,2 millions de francs (-6,6%). En juin, de nombreux collaborateurs du siège de Bâle ont emménagé à des postes de travail modernes. Par rapport à la même période de l'année précédente, les charges d'exploitation ont augmenté de 1,4 millions de francs. Globalement, cela se traduit toutefois par des coûts d'exploitation stables de 29,1 millions de francs (+0,5%). Les investissements consentis dans le cadre de l'offensive numérique ont augmenté les charges d'amortissement (+16%).

Une évolution également positive a été enregistrée par les produits numériques lancés comme la plateforme pour PME WIRmarket ainsi que la solution de paiement mobile WIRpay. La première solution de prévoyance en titres entièrement numérique du pilier 3a lancée en novembre 2017 continue d'afficher une progression fulgurante. Au 30 juin 2019, VIAC comptait déjà plus de 12 000 clients et un patrimoine géré de plus de 178 millions de francs. «Dès cette année, l'extension à notre fondation de libre passage du deuxième pilier sera lancée», révèle Bruno Stiegeler.



Communauté.
Valeur ajoutée. Banque.

La Banque WIR est certaine que l'effet combiné de sa stratégie de numérisation et de sa gestion cohérente des coûts l'aidera à assurer la pérennité de l'entreprise. Grâce au système unique WIR, la banque offre aux entreprises en Suisse l'opportunité de générer des chiffres d'affaires et des bénéfices durables. Les sociétés et les particuliers se voient aussi proposer des offres très attrayantes en matière de financement, d'épargne et de prévoyance dans les opérations bancaires traditionnelles.

Interlocuteur pour toute question:

Volker Strohm
Responsable Corporate Communication | Porte-parole
medien@wir.ch
T 061 277 92 27

Banque WIR soc. coopérative
Auberg 1
4002 Bâle
T 0800 947 948
info@wir.ch
www.wir.ch

Bilanz per 30. Juni 2019
mit Vorjahresvergleich

Aktiven	1'000 CHF/CHW	1'000 CHF/CHW	Veränderung	
	30.06.2019	31.12.2018	absolut	prozentual
Flüssige Mittel	211'937	194'531	17'406	8.9%
Forderungen gegenüber Banken	92'193	93'967	-1'774	-1.9%
Forderungen gegenüber Kunden	691'894	719'533	-27'639	-3.8%
- davon in CHW	109'534	115'472	-5'938	-5.1%
- davon in CHF	582'361	604'062	-21'701	-3.6%
Hypothekarforderungen	3'924'657	3'865'798	58'859	1.5%
- davon in CHW	564'407	586'421	-22'014	-3.8%
- davon in CHF	3'360'250	3'279'377	80'873	2.5%
Handelsgeschäft	169'571	165'839	3'732	2.3%
Finanzanlagen	144'959	129'792	15'167	11.7%
Aktive Rechnungsabgrenzungen	9'553	7'534	2'018	26.8%
Beteiligungen	13'856	13'856		
Sachanlagen	81'427	74'706	6'721	9.0%
Sonstige Aktiven	863	1'475	-612	-41.5%
Total Aktiven	5'340'910	5'267'032	73'879	1.4%
Total nachrangige Forderungen	10'000	10'000		
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht				

Passiven	1'000 CHF/CHW	1'000 CHF/CHW	Veränderung	
	30.06.2019	31.12.2018	absolut	prozentual
Verpflichtungen gegenüber Banken	142'413	132'413	10'000	7.6%
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	122'000	120'000	2'000	1.7%
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	3'789'933	3'756'858	33'075	0.9%
- davon in CHW	646'814	676'925	-30'111	-4.4%
- davon in CHF	3'143'119	3'079'933	63'186	2.1%
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	707'200	694'200	13'000	1.9%
Passive Rechnungsabgrenzungen	22'095	14'589	7'506	51.5%
Sonstige Passiven	940	4'162	-3'221	-77.4%
Rückstellungen	87'236	87'236		
Reserve für allgemeine Bankrisiken	108'300	108'300		
Gesellschaftskapital	23'200	23'200		
Gesetzliche Kapitalreserven	113'290	125'180	-11'890	-9.5%
- davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen	101'013	112'903	-11'890	-10.5%
Gesetzliche Gewinnreserven	139'124	138'015	1'109	0.8%
Freiwillige Gewinnreserven	108'000	94'500	13'500	14.3%
Eigene Kapitalanteile	-39'439	-45'317	5'877	-13.0%
Gewinnvortrag	195	241	-45	-18.8%
Gewinn (Periodenerfolg)	16'422	13'455	2'968	22.1%
Total Passiven	5'340'910	5'267'032	73'879	1.4%
Total nachrangige Verpflichtungen	15'000	15'000		
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht				

Ausserbilanzgeschäfte	1'000 CHF/CHW	1'000 CHF/CHW	Veränderung	
	30.06.2019	31.12.2018	absolut	prozentual
Eventualverpflichtungen CHF	23'931	25'831	-1'900	-7.4%
Unwiderrufliche Zusagen CHF	119'247	107'350	11'897	11.1%
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	4'176	4'176		

WIR Bank

Basel, den 13. August 2019

M. Thurneysen
Mitglied der
Geschäftsleitung

M. Wäfler
Mitglied des
Kaders

Erfolgsrechnung per 30. Juni 2019 mit Vorjahresvergleich

	1'000 CHF/CHW	1'000 CHF/CHW	Veränderung	
	01.01.-30.06.2019	01.01.-30.06.2018	absolut	prozentual
Erfolg aus dem Zinsengeschäft				
Zins- und Diskontertrag	34'320	35'394	-1'075	-3.0%
Zins- und Dividendenertrag aus dem Handelsgeschäft	2'187	2'279	-92	-4.0%
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	687	954	-266	-27.9%
Zinsaufwand	-7'988	-8'081	93	-1.1%
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	29'206	30'546	-1'340	-4.4%
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verlusten aus dem Zinsengeschäft	-2'106	741	-2'847	-384.3%
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft	27'100	31'287	-4'186	-13.4%
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Kommissionsertrag aus dem Wertschriften- und Anlagegeschäft	53	62	-9	-14.4%
Kommissionsertrag aus dem Kreditgeschäft	1'409	764	644	84.3%
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	2'749	3'066	-318	-10.4%
Kommissionsertrag aus dem Verrechnungsgeschäft	7'159	8'364	-1'205	-14.4%
Kommissionsaufwand	0	-6	6	-94.9%
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	11'370	12'251	-881	-7.2%
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	10'991	-4'004	14'995	374.5%
Übriger ordentlicher Erfolg				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	285	-34	318	945.8%
Beteiligungsertrag	164	169	-5	-3.0%
Liegenschaftenerfolg	447	241	206	85.6%
Anderer ordentlicher Ertrag	1'081	861	221	25.6%
Anderer ordentlicher Aufwand	-1'092	-800	-291	36.4%
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	885	437	448	102.7%
Geschäftsaufwand				
Personalaufwand	-17'507	-18'736	1'230	-6.6%
Sachaufwand	-11'632	-10'268	-1'364	13.3%
Subtotal Geschäftsaufwand	-29'139	-29'004	-135	0.5%
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-2'999	-2'585	-414	16.0%
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-320	-205	-116	56.5%
Geschäftserfolg	17'889	8'177	9'712	118.8%
Ausserordentlicher Ertrag	20	4'026	-4'007	-99.5%
Ausserordentlicher Aufwand				
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken				
Steuern	-1'486	-2'473	987	-39.9%
Gewinn (Periodenerfolg)	16'422	9'730	6'692	68.8%